PORTARIA N.º 20.601, DE 30.05.2025

RENOMEIA  E  SUBSTITUI  MEMBROS  DO
CMPG  –  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
PETRÓLEO E GÁS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  NO  USO  DE  SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA A LEI Nº 3.460 DE 08
DE AGOSTO DE 2011 e DECRETO N.º 27.304/20213.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam renomeados os membros Titular e Suplente da SEMDE -
Secretaria  Municipal  de Desenvolvimento Econômico a  quem está  vinculado o  do
CMPG – Conselho Municipal de Petróleo e Gás, de acordo com a  Lei nº 3.460 de 08 de
agosto de 2011 em consonância com a Lei n.º 4.770/25,  que estabelece a Estrutura
Orgânica do Poder Executivo do Município, conforme Processo n.º 20.471/2025:

SEMDE - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

- Titular/PRESIDENTE     - JOSÉ EDUARDO FARIA DE AZEVEDO -
matrícula 33843, conforme  Decreto n.º  48.394, de 09/04/2025.

 - Suplente - EDUARDO DE ALMEIDA RAMOS  - matrícula 40400 ,
conforme Decreto n.º  48.394, de 09/04/2025.

Art.  2º  Ficam nomeados  em substituição  aos  membros  do  CMPG –
Conselho  Municipal  de  Petróleo  e  Gás,  órgão  público  municipal  permanente  e
deliberativo,  com  a  finalidade  de  aprovar  a  política  e  aplicação  dos  recursos  do
Município oriundos da extração de petróleo e gás, para a gestão 2025-2028, conforme
segue:

SEMFI – Secretaria Municipal de Finanças
- Titular – EDUARDO RAMOS LOUREIRO, matrícula 40.483
Em substituição a Martha Barbarioli Santi - Portaria n.º 16.089, conforme
Ofício SEMFI n.º 02/2025.

OAB – Ordem dos Advogados do Brasil
- Suplente – MARCUS VINICIUS GUEDES OAB/ES N° 32.669
Em substituição  a  Renata  Cordeiro  Sirtoli  -  Portaria  n.º  17006/2020,
conforme Ofício OAB n.º 079/2024.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700350036003900340039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
- Titular – VITOR REBUZZI DOS SANTOS
Em substituição a Dolivar Gonçalves Junior - Portaria n.º 19.265/2023,
conforme Ofício CMA n.º 169/2025.

CONSPAR - CONSELHO POPULAR DE ARACRUZ

- Titular – LUCIA OLIVEIRA
Em  substituição  a  Carmen  Silvia  Guzzo  Leione  -  Portaria  n.º
17.279/2021, conforme Ofício CONSPAR n.º 20/2025.

- Suplente – MARCIA PIRES CRUZ MEIRA
Em substituição a Lucia de Oliveira, - Portaria n.º 17.279/2021, conforme
Ofício CONSPAR n.º 20/2025.

CDL - CÂMARA DOS DIRIGENTES LOGISTAS

- Titular – AROLDO LOPES RAMPINELLI
Em substituição a José Luiz Kirmse - Portaria n.º 17.279/2021, conforme
Ofício CDL n.º 10/2025.

- Suplente – JOSÉ LUIZ KIRMSE
Em  substituição  a  Márcio  Rogério  B.  Mantovani  -  Portaria  n.º
17.279/2021, conforme Ofício CDL n.º 10/2025.

Art.  3º  A  função  dos  membros  do  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
PETRÓLEO E GÁS -  CMPG é considerada de interesse público e não é remunerada de
acordo com o § 8º do Artigo 6º da Lei nº 3.460, de 08/08/2011.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 30 de maio de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700350036003900340039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-02T11:39:52-0300